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ВВЕДЕНИЕ

Зостера – многолетнее цветковое растение семейства взморниковые, которое играет

важную роль в морских экосистемах, занимая прогреваемые илисто-песчаные литорали в

кутовых частях губ и заливов (Möller et al., 2014). Виды данного семейства можно

рассматривать в качестве аутогенных инженеров экосистемы, так как они формируют

жизненное пространство для других видов, оказывая влияние на гидродинамические силы,

циклы питательных веществ, осаждение взвесей и определяя общий вид и структуру

прибрежных местообитаний (Moore et al., 2014).

Заросли зостеры могут охватывать обширные зоны и считаются

высокопродуктивными местами обитания которые включают в себя разнообразные

трофические цепи (Díaz, 2016). Многие виды беспозвоночных и рыб, в том числе и

промысловые, используют луга морской травы как места нагула. В экосистеме Белого моря

заросли зостеры являются местом нереста и нагула трехиглой колюшки, беломорской сельди,

нескольких видов камбал, молоди трески и наваги (Шкляревич, 2014; Ivanova et al., 2016).

Отмирающие части растений образуют значительное количество детрита, поступающего на

дно моря и используемого в пищу многими бентосными животным (Herkül & Kotta, 2009).

Вблизи биостанции СПбГУ сообщество зостеры изучено относительно хорошо. В

работах Мартыновой, Иванова, Пожиловой описаны структура сообщества макрозообентоса,

многолетняя динамика обилия зостеры, выявлен ряд её особенностей в Белом море, оценено

влияние на донные осадки. Продуктивность зостеры и её морфофизиологические параметры

в различных условиях произрастания были освещены в работе Стародубцевой, также стоит

упомянуть основоположника изучения зостеры – Владимира Николаевича Вехова, который в

своей книге “Зостера морская Белого моря” изложил результаты многолетних наблюдений и

исследований морской травы, произрастающей в районе ББС МГУ. Исследования сообществ

зостеры в окрестностях биостанции СПБГУ проводились в основном в летний сезон, так что

сезонные изменения в этом сообществе фактически не изучены и то, как разные

представители бентоса ассоциированного с зарослями зостеры переживают зиму и отмирание

надземных частей растений остается не совсем понятным.

В параллельной работе на тех же станциях, где проводились наши наблюдения,

Марией Мольковой была показана выраженная сезонная динамика показателей зарослей
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зостеры (Молькова, 2018). Исходя из наличия таких данных, основная проверяемая гипотеза

нашей работы может быть сформулирована следующим образом - сезонные изменения вида-

эдификатора Zostera marina L. должны вызывать сезонные изменения макробентосного

сообщества.

Для проверки данной гипотезы были сформулированы цель и задачи исследования:

Целью данной работы является описание сезонных изменений сообщества

макрозообентоса ассоциированного с зарослями Zostera marina в Белом море.

Задачи:

1. Оценить сезонную динамику основных характеристик донных осадков

(гранулометрический состав, содержание органических веществ)

2. Оценить сезонную динамику видового обилия, численности и биомассы,

таксономической и трофической структуры макрозообентоса.

3. Описать основные факторы определяющие динамику сообщества.
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Глава 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Характеристика района исследования

Белое море расположено на севере европейской части России на широте Полярного

круга (от 63º48' до 68º40' с.ш.). Соединяется с Баренцевым морем (Марфенин, 2006). Глубоко

врезается в материк, с этим связывают континентальность климата: лето относительно

теплое, зима продолжительная и суровая (Назарова, 2015). Зимой температура воздуха может

опускаться до −20 - −30º𝐶, а летом подниматься до +30º𝐶, хотя обычно не превышает 15-20º𝐶

(Бабков, Голиков,1984). Биологическая весна наступает в июне, когда вода прогревается до

+3-5ºС, а десятиградусной отметки достигает обычно в 20-х числах июня. Примерно к этому

же времени происходит размножение многих видов, а в зоопланктоне можно найти массу

пелагических личинок (Марфенин, 2006). Летом в вершинных частях заливов и на

мелководье вода может прогреваться до 20-24º𝐶 (Бабков, Голиков,1984). В течение июля

происходит размножение всех теплолюбивых видов (Марфенин, 2006). Зимой температура

воды отрицательная, порядка −1,5º𝐶 (Бабков, Голиков,1984). Поскольку литораль находится в

зоне влияния поверхностной водной массы, то зимой обитатели подвергаются воздействию

отрицательных температур (−1,5º𝐶), в то время как летом вода на литорали прогревается до

+19,3º𝐶 (Бабков, 1982).

Существенной особенностью беломорских вод служит их значительно пониженная

солёность воды (Кузнецов, 1960). В Белом море среднегодовая соленость поверхностных вод

составляет 23−25 ‰. По данным А.И. Бабкова и А.Н.Голикова (1984) в районе Кандалакши

соленость может изменяться от 7 до 26 ‰. Кроме общего понижения солёности, здесь

характерны и её резкие сезонные колебания. Например, годовая амплитуда средних месячных

солёностей на Мурмане составляет лишь 2,96 ‰, а в различных участках Белого моря она

изменяется от 4,19 до 10,34 ‰. По мере увеличения глубины солёность вод Белого моря

заметно возрастает (до 30 ‰, начиная с глубины 150-200 м), а амплитуда её колебаний

уменьшается.

Пониженные солёности вод Белого моря обусловлены влиянием обширного

материкового стока (Кузнецов, 1960), а резкие сезонные колебания этих солёностей –
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материковым стоком, частично осадками и, главным образом, весенним таянием льдов

(Назарова, 2015). Белое море ежегодно принимает в себя, за вычетом испарения, около 140-

150 км³ пресной воды (материковый сток и атмосферные осадки). Таким образом, для всей

массы вод Белого моря характерно значительно пониженное содержание растворенных

солей. Верхний слой воды, в котором, как уже сказано, и создается главная масса

биологической продукции этого водоема, отличается наиболее низкими соленостями,

подверженными частым и резким колебаниям (Кузнецов,1960).

Что касается кислорода, то наиболее резки сезонные и суточные колебания

количества растворенного в воде кислорода в прибрежной зоне Белого моря, богатой

зарослями макрофитов и отложениями органических остатков в грунтах. Эти колебания

обусловлены главным образом наличием большого количества растворенного в воде

органического вещества и интенсивно идущим процессом фотосинтеза (Кузнецов,1960).

В Белом море наблюдаются правильные и мелководные полусуточные приливы.

Приливная волна входит в Белое море и выходит из него через Горло. Так, в результате этого,

уровень воды в Кандалакшском и Онежском заливах поднимается в среднем на 1,5-2 м

дважды в сутки. Литораль во время отлива обсыхает, и некоторые представители инфауны

выдерживают отсутствие воды максимально до 16 часов в сутки, например полихета

Arenicola marina, и даже до 20 часов в сутки, например двустворчатый моллюск Macoma

balthica. Фауна литорали не так богата видами, как сублиторали (ниже уровня максимального

отлива), где вода всегда присутствует, но количественно – более обильна. Обитатели

литорали широко адаптированы к переживанию времени отсутствия воды и

обуславливаемого им комплекса резко колеблющихся факторов окружающей среды

(Шкляревич, 2013).

Весьма характерной чертой Белого моря служит ежегодное образование ледяного

припая у берегов и плавающих льдов в открытых частях Бассейна и заливов. Западная часть

Кандалакшского залива и южные части Онежского и Двинского заливов ежегодно

покрываются сплошным льдом, имеющим значительную толщину (Кузнецов,1960).

В Белом море лёд, который лежит на каменистой литорали, может защищать донных

организмов от мороза во время отлива. То же явление можно наблюдать и в других морях. С

другой стороны, на песчаных и илистых приливных зонах, ледяной покров может

контактировать с осадком, содержащим животных, водоросли и растения во время отлива.
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Это может привести к их вмерзанию в нижнюю поверхность льда, что приводит к возможной

гибели или отрыву при приливе или вызванном ветром движении льда во время его таяния.

Оба явления и их влияние на динамику сообществ остается слабо изученным, но очевидно,

что такие явления могут приводить к изменению или даже полному разрушению

литоральных сообществ макрозообентоса. Такие события иногда происходят в Белом море во

время сильного ветра и таяния льда (Наумов, 2013).

С образованием ледяного покрова фотосинтез прекращается, а возможность

обогащения воды кислородом за счет поступления его из атмосферы практически сводится к

нулю. Вместе с этим отрицательные температуры сводят к минимуму процессы

биологического и биохимического потребления кислорода грунтами и растворенными в воде

органическими веществами, эти обстоятельства ставят предел возможности полного

обеднения кислородом водной толщи. В предвесенний период благодаря более интенсивной

солнечной инсоляции и увеличению прозрачности льда, а также за счет поступления более


[…]


развитой подземной системой корневищ, морские травы обеспечивают функционирование

экосистем, включая связывание углерода, питательных веществ и стабилизацию прибрежных

донных отложений (Thormar et al., 2016).

На станции без зостеры доминирует группа сестонофагов-фильтраторов, их обилие

существенно снижается на станциях с зарослями (рис.10). Сестонофаги-фильтраторы

питаются взвешенными в воде частицами детрита с содержащимися в них микроорганизмами

и мелким планктоном (Жирков, 2010). Для этого им необходим непрерывный ток воды,

который в зарослях зостеры замедляется. С другой стороны, в работе Vinther et al. (2012)

указывается, что заросли морских трав являются подходящим местом обитания для Mytilus

edulis, основного представителя сестонофагов-фильтраторов в нашем исследовании. Заросли

зостеры предоставляют мидиям укрытие от хищников, способствуют осаждению

органических частиц, и, наконец, являются субстратом для оседания молоди (Vinther et al.,

2012). В нашем исследовании высокая плотность молоди мидий действительно наблюдалась

на станции с густыми зарослями осенью 2016 года, однако в остальную часть периода

исследования мидии были характерны в основном для станции без растительности. Мидии на

илисто-песчаной литорали нередко образуют друзы, и, по-видимому, в зарослях зостеры им

сложнее прикрепляться к твердому субстрату, и к друг другу, и образовывать большие

скопления. Кроме того, исходя из наших результатов, в зарослях возрастает пресс хищников.

В нашем исследовании значительную долю хищников на станции с зарослями зостеры

составляли морские звезды Asterias rubens, для которых мидии, как известно, являются одной

из излюбленных добыч (Saier, 2001).

Доля детритофагов (как собирающих, так и безвыборочных) увеличивается от

станции без зостеры к станциям с зарослями. На станции с густой растительностью
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собирающие детритофаги являются доминирующей группой (рис.10). Хотя и было показано,

что органических веществ в целом больше на станции с редкими зарослями (рис.4),

возможно, в данном случае наличие большого числа экологических ниш играет бóльшую

роль, чем содержание органических веществ. Кроме того, надземные части зостеры являются

субстратом для микрофитобентоса, который входит в спектр питания детритофагов

(Lebretona et al., 2011).

Всеядные организмы, представленные исключительно полихетой Alitta virens,

присутствовали в большем обилии на станциях без зостеры и с разреженными зарослями

(рис.10). Нереис считается видом-оппортунистом, известным как индикатор повышенных

концентраций органических веществ (Cullain et al., 2017). На данных станциях наблюдалось

более высокое содержание органических веществ в донных отложениях (рис.4). Кроме того,

по данным В.В. Хлебовича (1963) Alitta virens хорошо поедает гастропод Peringia ulvae,

которые в обилии были встречены как раз на этих станциях (0 и 1).

Хотя дисперсионный анализ и не показал достоверного влияния фактора «Станция»

на хищников на 5% уровне значимости принятом нами в работе, уже на 6% уровне это

влияние оказывается достоверным. Таким образом, с некой долей осторожности, можно

говорить что прослеживается преобладание данной группы на станции с густыми зарослями

(рис.10). Возможно, это связано с наличием на этом участке большего количества жертв-

детритофагов.

Что касается фитофагов, многочисленных на всех исследованных станциях, то в их

распределении не прослеживалось заметного влияния наличия/отсутствия зостеры. Однако

следует отметить, что на станции без зарослей большую часть данной группы составляли

Peringia ulvae (72%), в то время, как на станциях с зостерой преобладали Littorina littorea

(82% на станции с редкими зарослями и 92% на станции с густыми зарослями). И те и другие

являются соскребателями и питаются микрофитобентосом (Frid & James, 1988). Однако, как

было показано, основной предпочитаемой нишей P. ulvae является открытый субстрат с

мелким размером частиц и большим содержанием органических веществ (Araújo et al., 2015),

тогда как L. littorea предпочитают более крупный размер частиц (Frid & James, 1988). В

нашем исследовании станция с густыми зарослями характеризовалась более крупным

размером частиц и относительно низким содержанием органических веществ, что могло

являться причиной отсутствия на ней больших скоплений P. ulvae.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, основная проверяемая гипотеза данного исследования, – сезонные

изменения вида-эдификатора Zostera marina L. должны вызывать сезонные изменения

макрозообентосного сообщества, – по большей части не подтвердилась.

 Мы не смогли показать достоверных сезонных изменений ни количественных

показателей макрозообентоса, ни его трофической структуры.

 Основные различия проявились в пространственном масштабе и были связанны с

обилием зостеры.

По-видимому, слабая связь сезонной динамики зостеры и ассоциированного с ней

сообщества макрозообентоса обусловлена:

1) С одной стороны, достаточно большой продолжительностью жизни большинства

организмов (больше года);

2) C другой стороны, отсутствием фитофагов-грейзеров. Листья зостеры сразу

включаются в детритную цепь и как источник пищи расходуются постепенно.
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ВЫВОДЫ

1. Для содержания органических веществ в донных осадках характерны как

сезонные колебания, так и различия между станциями с растительностью и без неё. Динамика

на станциях с зостерой выражена сильнее и характеризуется пиком в середине лета в период

максимального развития зарослей зостеры. Гранулометрический состав в течение года

стабилен.

2. Сообщества макрозообентоса в зарослях зостеры и на соседних участках без

растительности, а также его трофическая структура мало подвержены сезонным изменениям.

Основной вклад в сезонные различия видового состава вносят малозначимые в обилии виды,

появляющиеся в определенные сезоны.

3. Наличие зарослей зостеры и их густота являются важным фактором,

определяющим облик сообщества нижней литорали. В градиенте увеличения обилия зостеры

увеличивается видовое богатство макрозообентоса, меняются ключевые виды и трофические

группировки.
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