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Одной из особенностей Белого моря, поразивших меня при близком знакомстве с ним, было

ярко выраженное сезонное изменение его облика. Весной, летом, осенью и, особенно, зимой
побережье моря всегда разное. При этом, Белое море подвержено приливно-отливным
изменениям уровня воды, формируя подчас обширные зоны осушки. Естественно, что литораль в
полной мере испытывает воздействие сезонности. Однако до сих пор исследования сезонной
динамики населения беломорской литорали исчерпываются работами 2-3 научных коллективов.
Отчасти это связано с методическими сложностями бентосных работ в осенне-зимний период,
отчасти – спецификой работы на морских стационарах Белого моря. Тем более ценны сезонные
наблюдения за важным компонентом илисто-песчаной литорали – сообществами с
доминированием взморника Zostera marina, предпринятые автором ВКР.

В качестве модельного полигона были выбраны три небольших участка (однако, на
приведенной карте не указан ни масштаб, ни координатная сетка, так что судить о размерах
можно, лишь доверившись показаниям аборигенов) илисто-песчаной литорали в районе УНБ
«Беломорская». Один из них оказался лишен зарослей зостеры, два других характеризовались
зарослями различной выраженности (крайне удручает тот факт, что количественно это нигде в
работе не охарактеризовано). Примененные методы сбора и обработки проб не позволяют
усомниться в достоверности полученного материала. Непонятно только, зачем было отбирать по
пять проб водолазным дночерпателем, в которых оценивались «параметры самой зостеры», ведь
о результатах обработки этих проб автор совершенно умалчивает. Кроме того, насколько я
понимаю, участки очень невелики по площади. Оценивал ли автор, как сказались на поселениях
взморника последовательные отборы проб большой площади? Локализован ли был пробоотбор в
пределах участков? Несколько хуже обстоит дело со статистической обработкой материала.
Исходя из предоставленного материала, непонятно: были ли протестирована и соблюдена
применимость дисперсионного анализа, предполагающая независимость наблюдений (особенно
при включении «Даты» как предиктора)? Нормально ли были распределены остатки
регрессионной модели? А при использовании долей, как в случае с анализом отдельных
трофических гильдий? Какие меры сходства использовались при применении многомерных
методов анализа, по каким матрицам их высчитывали? Почему были применены именно такие
индексы биоразнообразия (индекс Шеннона и выравненности)? Результаты анализа
представлены не полностью, в частности, во всех таблицах не указаны степени свободы. На мой
взгляд, крайне интересным был бы анализ взаимодействия факторов пространственной и
временной изменчивости, а не только их рассмотрение поодиночке. Это – хороший инструмент
для оценки синхронности в динамике показателей на разных участках, и при существующих
данных вполне возможный.

Перейдем к результатам. Автор довольно умело оперирует ими, выстраивая в целом логичную
картину влияния зостеры на сообщества макрозообентоса. Однако, к сожалению, оценки влияния
динамики обилия зостеры, заявленного в рабочей гипотезе мы не видим, да и видеть не можем,
ведь это обилие никак численно не характеризуется ни в динамике, ни в статике. Полученные
данные не всегда укладываются в существующие представления относительно влияния
взморника на сообщества макрозообентоса, и здесь не хватает примеров близких, беломорских
же. В частности, в пяти с небольшим километрах от биостанции СПбГУ находится
иследовательский полигон Зоологического института РАН, на которым более 30 лет ведутся
наблюдения за литоральными сообществами, доминирующим видом растений в которых
является как раз Zostera marina. При более тщательном изучении результатов этих работ
наверняка нашлись бы общие закономерности, которые смогли бы пролить свет на важный
вопрос о влиянии этой морской травы на литоральное население. В представленной ВКР, к

сожалению, не дается оценок ограничений представленных результатов. В самом деле, несмотря
на частоту проведенных съемок (кстати говоря, определялась ли она только лишь методическим
удобством, или имела под собой и какие-нибудь биологические основы?), это все же 1 год
наблюдений, а, как показано А.Д. Наумовым (Naumov, 2013), межгодовая изменчивость сезонной
динамики может быть весьма существенной.

Отметим и менее существенные недостатки работы. Что отложено по осям на рисунке 4 и
далее? Среднее и ошибки? Доверительные интервалы?

Совершенно непонятно, что зашифровано в алгебраических выражениях типа 3.83E-15 в
столбце значений p таблицы 1.

Почему применена обратная квази-логарифмическая шкала по оси абсцисс на рисунке 5?
Коль скоро фактор "Дата" влияет достоверно, почему на гистограмме 6 все даты объединены?
Несмотря на приведенные ссылки, я не согласен с тем, что Peringia ulvae – фитофаг. Скорее,

судя по устройству радулы (Fretter & Graham, 1996), она – собирающий детритофаг. В случае,
когда это – один из массовых видов, я рекомендовал бы более тщательно относиться к
присвоению трофических гильдий.

В тексте несколько раз встречается термин «экологические инженеры», на мой взгляд,
устоявшийся в русской литературе термин «эдификаторы» более уместен. И уж тем более

вызывающим англицизмом выглядит «эффект экосистемного инжиниринга».
Ссылки в тексте не всегда соответствуют источникам, приведенным в главе «Литература».

Они оформлены не единообразно (например, “Lee с соавт.”, и “Moore et al.”). Некоторые
источники отсутствуют, хотя ссылка в тексте на них имеется. Сам же список литературы
оформлен небрежно и не полностью в алфавитном порядке, что осложняет работу
рецензента.

Несмотря на выявленные недостатки, вызванные, на мой взгляд, неопытностью автора и
сложностью выбранной ею темы, работа вполне соответствует необходимым требованиям,
предъявляемым к ВКР, результаты после некоторой доработки можно рекомендовать к
публикации.
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